todo semejante a nosotros si no se tiene voluntad humana y las demás potencias o propiedades físico-naturales”.

Este raciocinio, de una premisa de fe y de otra de razón, ha sido el instrumento humano de que se ha valido la Iglesia, bajo la asistencia del Espíritu Santo, para conocer y definir el dogma de las dos voluntades en Cristo. En secciones anteriores hemos ya examinado indirectamente este punto, y hemos aducido en su confirmación abundantes textos de Santo Tomás (101). Limitémonos ahora a añadir algunos textos nuevos.

Oigamos a Santo Tomás: “Derogaretur *perfectioni* Incarnationis Dei Verbi, si aliquid eorum quae *naturalia* sunt homini, ei deesset... *Fides autem* per omnia sine peccato *similem* cum nobis in *naturalibus* confitetur”²². “Dicendum quod Christus *per omnia* fratribus *assimilari* debuit (ut ait Apostolus ad Hebraeos, II, 17), in his quae necessaria erant ad eorum reparationem. Huiusmodi *autem* sunt ea in quibus veritas humanae naturae consistit, scilicet partes *essentiales* eius, et *proprietates naturales* et passiones quibus opus redemptionis explendum erat”²³.

Oigamos a Báñez: “Antequam in Concilio definiretur in Christo Domino esse duplicem voluntatem, erat *conclusio theologica*; Christus habet duas voluntates, divinam et humanam. Etenim ex principio fidei quod Christus est *perfectus homo* ex anima rationali et humana carne subsistens, evidenter colligebatur *per bonam consequentiam*: ergo Christus habet voluntatem creatam. *Per hoc quod* in Concilio definita est huiusmodi veritas, conclusio iam habetur tamquam *de fide immediate*, et omnibus proponitur credenda sub anathematis interminatione”²⁴.

Lo mismo se expresa Belarmino: “Et similiter Concilium sextum cum definivit in Christo duas esse voluntates, divinam et humanam, *deduxit conclusionem ex Scriptura* in qua habetur Christum esse perfectum Deum et *perfectum hominem*”²⁵.

Podíamos continuar citando numerosos teólogos clásicos de la teología tradicional, pero no haríamos sino repetir textos similares a los ya citados en otras secciones. Limitémonos, pues, a citar tres ilustres teólogos modernos: uno, tomista; otro, de la escuela de Suárez, y el tercero, independiente de toda escuela.

Sea el primero el P. Berthier, que se expresa así: “Theologiam mixtam seu mediam dicimus eam quae partim ex

²² D. THOMAS, *Cont. Gent.*, 4, 43.

²³ D. THOMAS, 3 *Sent.*, d. 3, q. 5, a. 2 ad 1.

²⁴ BÁÑEZ, *In* 2-2, q. 1, a. 5, quinta conclusio.

²⁵ BELARMINO, *De Verbo Dei*, l. 3, c. 10.